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Granskningshandling 
 

Detaljplan för  
Fridkulla verksamhetsområde, del av Västervik 3:1 
Västervik, Västerviks kommun, Kalmar län 

SAMRÅDSREDOGÖRELSE 

PLANFÖRFARANDE 
Detaljplan handläggs med standard förfarande enligt 5 kap. Plan- och bygglagen 
 

 

HUR SAMRÅDET GENOMFÖRTS 
Detaljplanen har varit föremål för samråd under tiden 2019-04-15 till 2019-05-16 
(förlängd samrådstid). Planhandlingarna har skickats ut till berörda sakägare och instanser 
enligt separat sändlista samt funnits på kommunens hemsida. Myndigheter, sakägare och 
allmänhet har fått tillfälle att yttra sig.  
 
Synpunkter som har kommit in under samrådet om ett förslag till detaljplan ska redovisas 
i en samrådsredogörelse. I samrådsredogörelsen bemöter och kommenterar kommunen 
dessa synpunkter. 
 
Samrådsredogörelsen innehåller en sammanställning av de synpunkter som har kommit in 
under samrådet samt en redovisning av kommunens ställningstaganden och förslag med 
anledning av synpunkterna. Av samrådsredogörelsen framgår vilka 
synpunkter som inte kunnat beaktas och skälen till detta.  
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INKOMMNA SYNPUNKTER 

STATLIGA ORGAN 
1. Länsstyrelsen     2019-05-03 
2. Lantmäteriet     2019-05-03 

KOMMUNALA ORGAN 
3. Miljö- och byggnadsnämnden   2019-05-16 
4. Västervik Miljö & Energi AB   2019-05-03 
5. Kulturenheten     2019-05-06 

SAKÄGARE 
6. Bistål i Västervik AB    2019-04-29 

ÖVRIGA 
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BEMÖTANDE AV INKOMNA SYNPUNKTER 
Nedan följer en sammanfattande redogörelse för inkomna skriftliga yttranden.  

 

1. Länsstyrelsen 
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Kommentar:  En dagvattenutredning kommer att tas fram och redovisa för hur dagvattnet 
kommer omhändertas och ledas bort. Dagvattenutredningens resultat inarbetas i 
plankarta och plan- och genomförandebeskrivningen.  
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Kommentar:  Ett avsnitt om eventuell förorenad mark och hur ett sådant område ska 
hanteras kommer att läggas till i plan- och genomförandebeskrivning.  
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Kommentar:  Det ursprungliga planförslaget innan samråd har omarbetats efter vad som 
framkommit i naturvärdesinventeringen, föreliggande förslag utgör en kompromiss mellan 
naturvärden och behov av exploatering. I processen har kommunekologen varit en aktiv 
part och bevakat de höga naturvärden som finns inom området. Västerviks kommun anser 
att då naturfrågorna behandlas i detaljplaneprocessen kan detta likställas med samråd 
enligt miljöbalken 12:6.  
 
De observation om Dvärgjohannesört som har gjorts inom befintlig detaljplan påverkas 
inte av ett genomförande av en ny detaljplan då samma markanvändning som befintlig 
föreslås. Naturområde 6, de områdena inom industrimark kommer att försvinna och bli 
industrimark vid ett genomförande av detaljplanen. De värdeelement som berörs är 
hällmarkstallskog, ekarna står i södra delen av området och berörs inte av ett 
genomförande av detaljplanen.  Växtplatsen för Jungfru Marie nycklar ligger utanför 
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markanvändning Industri och verksamhet. I dag finns det problem med befintlig 
dagvattenhantering, och vid en genomförande med planen finns risk att nycklarna 
påverkas av nya strömningsförhållanden. De högsta värden av hällmarkstallskog finns 
inom område 5, vilket har sparats i stor utsträckning, vidare finns det ingen möjlighet att 
återskapa eller kompensera den typ av områden som försvinner, naturtypen är dock vanlig 
i Västerviks kommun.  
 
 

 
 
 
 
 
Kommentar:  Område för dagvattenhantering kan anläggas inom naturmark och en 
egenskapsbestämmelse införs som redovisar att en dagvattenlösning kan tillskapas inom 
markanvändningen natur. Planområde minskas ner och en komplettering görs för 
dagvattenutredning.  
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2. Lantmäteriet 

 
 

 
Kommentar:  Det stämmer att plankartan inte följer Boverkets rekommendationer i detta 
avseende. Kommunen har gjort bedömningen att en sådan redovisning i 
teckenförklaringen blir otydlig och svårläst och har därför valt att redovisa 
användningarna på samma sätt i teckenförklaringen som på plankartan för att öka 
läsbarheten.  
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3. Miljö- och byggnadsnämnden 
 
 

§ 150 
 
Västervik 3:1 – detaljplan för del av Västervik 3:1 
”Fridkulla verksamhetsområde” - samrådsyttrande 
Dnr BYGG 2019–320 
 

Yttrande 
Miljö- och byggnadskontoret har i tjänsteskrivelse 13 maj 2019 lämnat förslag till beslut. 
 
Yrkande 
Ordförande yrkar bifall till kontorets förslag och finner att nämnden bifallit yrkandet. 
 
Beslut 
Miljö- och byggnadsnämnden beslutar att yttra sig enligt nedan:  
Häsloskydd 
Upplysning: Förutom regler för trafikbuller och Naturvårdsverkets vägledning om industri- 
och annat verksamhetsbuller så finns det riktvärden för buller inomhus i bostäder med 

mera, som inte får 
överskridas. 

Folkhälsomyndighetens allmänna råd (2014:13) om buller inomhus, se tabell 1 nedan för 
riktvärden. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Naturvård och dagvattenhantering 
I den bergiga sluttningen mellan det som idag är Fridkulla industriområde och vägen 
mellan bostadsområdet Kvännaren och Långhagen har en naturvärdesinventering 
genomförts. Inventeringen visar på höga värden i området, särskilt nordväst om det nu 
aktuella planområdet. Värdena består huvudsakligen av tallhällmarker av en typ som är 
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vanliga i vår skärgård och längs kusten i Västerviks kommun men som i ett större 
perspektiv är unika. Eftersom nämndens naturvårdsfunktion varit en aktiv del av 
framtagandet av planförslaget vet nämnden att anpassningar gjorts för att bevara 
befintliga naturvärden i området. Exempelvis föreslås inte hela Fridkullaområdet utvidgas. 
Liggande förslag innebär att de högsta naturvärdena bevaras men att ett område som 
klassats i klass 3 enligt svensk standard exploateras. En bit av det högst klassade området 
hamnar inom vad som föreslås planläggas som natur.  
Miljö- och byggnadsnämndens största invändning utifrån naturperspektivet mot 
föreliggande förslag ligger just i remsan som föreslås som natur i planen. Den 
planbestämmelsen innebär inte nödvändigtvis att naturen bevaras utan bestämmelsen 
inrymmer saker som dagvattenhantering och GC-väg, i plankartan beskrivs området också 
som avsett för dagvattenhantering. Miljö- och byggnadsnämnden vill poängtera att det 
här området är bergigt och jordlagren varierar mellan tunna till obefintliga, det finns 
således mycket små möjligheter att infiltrera dagvatten. Detta innebär troligen att någon 
form av fördröjningsmagasin kommer att behöva anläggas för att hantera exempelvis 
100-årsregnet.  
Vidare omtalas en GC-väg i planbeskrivningen, tanken med den vägen är att den ska knyta 
ihop Jenny med bostadsområdet kring Ljungbergaskolan vilket nämnden givetvis ser som 
mycket positivt. Det finns dock en risk att föreliggande planförslag blir styrande för 
placeringen av GC-vägen eftersom den utan planändring kan byggas i naturmarken.  
 
Miljö- och byggnadsnämnden bedömer att området som föreslås planläggas för natur 
breddas ordentligt för att skapa plats både för dagvattenhantering, GC-väg och 
förekommande naturvärden. Om den yta som planläggs för Natur utökas skapar det 
”vingelmån” så att både fördröjningsmagasin och GC-vägens sträckning kan anpassas till 
både topografi och naturvärden.  
Miljö- och byggnadsnämndens uppfattning att planområdet ska vara tillräckligt stort för 
att inrymma de funktioner som krävs för att kompensera för planens konsekvenser (ökad 
dagvattenmängd) och den samhällsviktiga infrastruktur som behövs (GC-väg). 
 
 
Kommentar:  En dagvattenutredning kommer tas fram för området, vidare kommer 
dagvattenutredningen titta i ett vidare perspektiv för att få med den planerade 
bebyggelsen i Jenny, så att ett helhetsgrepps tas för hela området redan i ett tidigt skede. 
Planområdesgränsen i väster halveras nästan längs planområdesgränsen som redovisades 
under samrådet. Innebörden blir att ytterligare områden med höga naturvärden sparas 
från exploatering samt en bättre massbalans kan uppnås. 
 
Övriga synpunkter noteras. 
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4. Västervik Miljö & Energi AB 

 
 

 
Kommentar:  En dagvattenutredning tas fram inför granskningen och dess resultat 
kommer inarbetas i planförslaget. Övriga synpunkter noteras och kommer beaktas i det 
kommande planarbetet. 
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5. Kulturenheten Västerviks kommun 

Samrådsyttrande angående dtp del av Västervik 
3:1 ”Fridkulla verksamhetsområde”, Västervik, 
Västerviks kommun, Kalmar län 

 
Kulturenheten har givits möjlighet att yttra sig över rubricerat detaljplan och lämnar 
följande yttrande. 
 
Föreslaget detaljplaneområde berörs inte av några idag kända fornlämningar. Området 
ligger dock nära flera kända fornlämningar. Området ligger vidare på den höjdrygg som 
sluttar ner mot sjön Kvännaren. Kulturenheten anser att en besiktning av området bör 
göras av en arkeolog för att säkerställa att det inte finns ännu inte upptäckta 
fornlämningar i området.  
 
Förövrigt har kulturenheten inget att invända mot föreslagen detaljplan. 
 
 
 
Ann-Sofie Pettersson 
Kulturhandläggare 
 

 
 
Kommentar:  Synpunkt noteras. 
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6. Bistål i Västervik AB 

 
 

 
Kommentar:  Området natur är en förutsättning för att kunna omhänderta dagvatten som 
en fördröjningsåtgärd. Naturområdet behöver kunna nås för att sköta drift och underhåll 
för omhändertagande av dagvatten. Vidare är det av vikt att allmänheten har en 
möjlighet att angöra området från en tilltänkt gång- och cykelväg som planeras på sikt 
väster om planområdet.  Synpunkten lämnas utan åtgärd.  
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SLUTSATS 
Samråd har genomförts enligt Plan- och bygglagen 5 kap 11 §.  
 
Inkomna synpunkter har föranlett några mindre justeringar i planhandlingarna. Förutom 
redaktionella ändringar av texter genomförs följande justeringar: 

 
Plankartan: 

o Dagvattenutredningens resultat inarbetas i plankartan. 
o Planområdet utökas med nya markanvändningsområden; naturmark och 

tekniska anläggning (transformatorstation) tillskapas.  
 
Plan- och genomförandebeskrivningen: 

o Redaktionella ändringar.  
 

STÄLLNINGSTAGANDE 
En avvägning har gjorts mellan olika enskilda och allmänna intressen vilket har resulterat i 
en samlad bedömning. Efter en samlad bedömning anser enheten för samhällsbyggnad 
att det inte finns tillräckliga skäl för att inte fortsätta arbeta vidare med detaljplanen.  
 
Planhandlingar har justerats enligt kommentarer ovan samt redaktionella ändringar har 
gjorts i Plan- och genomförandebeskrivningen.  

 
Förslaget till detaljplan för Fridkulla verksamhetsområde del av Västervik 3:1, Västervik, 
Västerviks kommun, Kalmar län kan efter ovanstående ändringar ställas ut för granskning 
under perioden XX. 

 

Samhällsbyggnadsenheten 
 
 
 
 

 
I tjänsten 
Marcus Åberg       
Planarkitekt        
Samhällsbyggnadsenheten      
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